Federação Nacional dos Petroleiros
Fundada no dia 30 de maio de 2010 em Santos, SP

CNPJ Nº 13.562.370/0001-64

Rio de Janeiro, 12 de fevereiro de 2021 Ofício FNP 011/2021

À FUP - Federação Única dos Petroleiros
cc: Sindipetros

Assunto: Agendamento de reunião emergencial FUP + FNP
visando ações conjuntas e a construção de fórum unitário de mobilização
para impedir a venda da RLAM e demais ativos da Petrobrás

Companheiras e companheiros

Com o avanço na venda da RLAM, a construção unitária da greve nacional petroleira mais uma vez se
mostra necessária e urgente. As diferenças entre as federações não podem ser empecilho para tal.

Visando a construção de ações conjuntas e de um fórum nacional unificado de mobilização contra a
venda de ativos, propomos um primeiro e imediato passo, a realização de uma reunião interfederativa.

Estamos totalmente abertos ao calendário e à metodologia que melhor se adequarem às instâncias e
limites da direção de cada entidade, bem como à dinâmica própria da mobilização na base da RLAM e
demais unidades, principalmente daquelas que são alvo mais imediato dos ataques.

Na expectativa de que esta proposta possa ser discutida nas setoriais que se realizam nos próximos dias,
bem como no Seminário de Qualificação de Greve deste sábado e no Conselho Deliberativo da próxima
semana, nos colocamos integralmente à disposição para os entendimentos que se fizerem necessários.

De antemão, tomamos a liberdade de convidar representantes da FUP, Sindipetros, Centrais Sindicais e
Movimentos Sociais a participarem de um ato virtual em defesa da RLAM e demais refinarias, do polo de
Urucu, da PBio e de todos os ativos de nossa empresa na próxima quarta-feira (17/02).

Informamos ainda que realizaremos, nos próximos dias, setoriais e assembleias para discutir estas
propostas e a realização do Dia Nacional de Mobilização no próximo 18/02.

Reafirmamos que estas propostas visam, antes de mais nada, à construção de um calendário unificado.

Atenciosamente,

Adaedson Bezerra Costa / Eduardo Henrique Soares da Costa

Secretaria Geral – Federação Nacional dos Petroleiros